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 Slovo starosty

Vážení spoluobčané, milí sousedé, 
lidé obecně špatně nesou ztráty a 
změny. Příroda nám však ukazuje 
funkční koloběh života. Nyní konk-
trétně hovořím o kácení stromů  
v lesoparku za poštou a knihovnou 
v centru Lomné. Důvodem je rozši-
řování a zpřírodnění vodního toku 
řeky Lomné, která je i dle odborníků 
jednou z nejvíce zregulovaných hor-
ských řek.
Koryto se neustále upravuje, sva-

zuje a stupně tvoří nepřirozený 
tok. Proto se správa toků rozhodla 
k úpravám. Zvykli jsme si na upra-
vený vodní tok a jiný si mnozí už 
ani nepamatujeme. Koryto by mělo 
po úpravách odpovídat podhorské 
bystřině se zajištěním požadavků 
plynoucích z blízkosti intravilánu. 
Zděné stupně budou nahrazeny 
balvanitými skluzy s tůněmi, skluzy 
jsou navrženy vyskládáním balvanů 
z lomového kamene o hmotnosti cca 
1000 kg. Šířka dna bude navýšena ze 
4 m na 9 m a místy až 13 m. 
  V současném lesoparku bude za-

řízení staveniště. Toto řešení bylo 
součástí dohody s Lesy ČR při ma-
jetkové směně, kdy se tyto pozemky 
dostaly do majetku obce Trojanovi-
ce. Již před směnou chtěly Lesy ČR 
pokácet ty největší stromy z důvodu, 
že mohou být životu nebezpečné. 
Byly to jasany a tyto jsou skutečně 
nebezpečné stromy, které se rády vy-
vracejí, ač na to nevypadají. Požádal 
jsem Lesy ČR, aby to nedělali. Nyní 
však již nastala doba jejich odstra-
nění a nahrazení novou výsadbou 
po úpravě vodního toku. O vhod-
nosti tohoto řešení mě přesvědčila 
víkendová událost, kdy velký jasan 
na Bystrém spadl přes cestu. Příroda 
je jistě bohatstvím Trojanovic,  ale 
v takto frekventovaných místech je 
nutné myslet i na bezpečnost, zvláš-
tě pokud lze novou výsadbou nebez-
pečí zmírnit.
Věřím, že budoucnost nepatří nám, 

ale našim dětem. A pro ně děláme 
vše, co je nejlepší. 

Jiří Novotný

 Trojanovická stopa pod povrchem

Dost je všelijakých divných rozsedlin a škvír po ho-
rách, ale ze všech nejdivnější byla díra v záryjích pod 
salašem, kde Janíček pásával ovce. Bájilo se o ní, že je 
spojena se samým  peklem*... Báje a pohádky popi-
sují podzemní bludiště pod Radhoštěm. V dnešním 
rozhovoru se ale zaměříme na podpovrchové aktivi-
ty, které vyvíjejí lidé.  

Co nás může v prvních chvílích napadnout? Co je 
nám nejbližší nebo pro nás nejznámější? Snad na 
Frenštátsku důlní činnost, ale také v současnosti 
mediálně známá výstavba trasy metra D v Praze 
nebo úseku dálnice D11. Co je třeba znát, abychom 
se bezpečně mohli dostat pod zem nebo si dovolit 
povrchové zásahy do podloží, nám pomůže přiblížit 
„tunelář“ Jiří Roll z Trojanovic. 

Běžecká stopa Lomná - Karlovice vytvořená 14. ledna 2025

 ▶ Jirko, ty jsi profesí důlní inženýr. 
Kde jsi studoval?

Trochu tě opravím, Ivo, jsem inženýr 
geodézie. Studoval jsem VŠB TU fa-
kultu HGF obor inženýrská geodézie. 
Po studiích jsem se přes mého nyněj-
šího kolegu a kamaráda Ing. Petra 
Žáčka dostal do práce v podzemí, kde 
jsem získal po létech praxe oprávnění 
HDM (Hlavní důlní měřič).

 ▶ Na Frenštátsku může tento obor 
v mnohých vzbuzovat představy 
aktivit spojených s těžbou surovin, 
zvláště černého uhlí. Kde všude by 
ses však mohl uplatnit?
Moje práce geodeta s oprávněním 
HDM není jen o hornické činnosti, 
ale také jde o činnost prováděnou 
hornickým způsobem.   Podzemní 
práce spočívající v hloubení důl-
ních jam a studní, v ražení štol a tu-
nelů, jakož i ve vytváření podzem-
ních prostorů o objemu větším než  
300 m krychlových horniny, dle Zá-
kona České národní rady o hornic-
ké činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě.
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Vrtací vůz Boomer

Jiří Roll s manželkou Lucií
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Bliká to červené světlo? Nahrává se to 
už?  Právě vytvářím speciální videopo-
zdrav pro své blízké přátele.
Každé mé slovo je od této chvíle peč-
livě zaznamenáno. Amoj všem. Co to 
má být? Ne, to jsem nechtěl říct. Začnu 
tedy znovu. Není třeba se znepokojo-
vat, všechno se podaří. Přeřek se přece 
může stát úplně každému, a když je to 
hned na začátku, vlastně je to i docela 
vtipné. Ahoj všem.. Pokračuji dále ve 
svém video sdělení bez jediného dal-
šího zaváhání. Až jsem z toho překva-
pen, jak se to daří. Jen tak dál. Ale co 
to? Začínám cítit chvění ve své ruce. 
Snažím se ho zadržet, aby nebylo vůbec 
nic poznat. Ještě chvilku a už jsem na 
konci. Bohužel chvění rukou zesiluje a 
je již i patrné na divoce se pohybující 
obrazovce. No nic, tak tedy další pokus. 
Teď již vím, jak na to. Nebude problém 
to celé ještě jednou zopakovat. Náhle se 
ozve jakýsi nečekaný a ostrý zvuk. Ješ-
tě štěstí, že jsem nezačal opět natáčet. 
Musel bych to přerušit a pokračovat 
zase od začátku. Neidentifikovatelný 
zvuk utichá a já tak mohu začít s dal-
ším pokusem. 
Tak a je konečně hotovo. Můj výtvor je 
na světě. Teď se na něj ještě podívám. 
Však co to? Na obrazovce není nic vi-
dět. Už to nevydržím, a abych trochu 
snížil zoufalství, které se mne začíná 
zmocňovat, ulevím si několika ostřejší-
mi slovy. Možná bude snadnější přece 
jen... začít opět od začátku. Zase zno-
vu. Patálie týkající se obrazu nakonec 
vyřeší další a doufám, že již skutečně 
poslední nahrání videa. Nyní mám 
před sebou definitivní verzi. Ať už to s 
tímto mým „výtvorem roku“, jak jsem 
nahrávce začal říkat, bude jakkoliv, po-
tvrdilo se mi, že tvořit videa není tak 
snadné. Zabere to mnoho času a vyža-
duje obrovskou dávku trpělivosti, peč-
livou přípravu, a jaká bude jeho koneč-
ná podoba, o tom lze pouze diskutovat.
Tohle natáčení mě ovlivnilo natolik, že 
jsem se rozhodl už propříště nic nena-
táčet. Minimálně do doby, dokud se mi 
nepodaří vyrovnat se se vším, co může 
audiovizualizace přinést. Možná nepa-
třím k těm, kteří se mohou jen tak pus-
tit do natáčení videa… Taková je sku-
tečnost. Žádný youtuber ze mě nejspíš 
nebude!

Matěj Fucyman

napsáno na okraji ▶ A k jakým projektům ses za svou kariéru 
dostal ty?
No, co ti mám povídat. Tak aspoň něco: silnič-
ní tunel Klimkovice - můj první, silniční tunel 
Dobrovského Brno, železniční tunely: Tomice 
I. II, Zahradnice, Olbramovice (trať Praha – 
České Budějovice), silniční tunel Bancarevo 
(Srbsko), železniční tunel Kaiser-Wilhelm-
-Tunnel (Německo),
silniční tunel Skärholmen (Švédsko), Želez-
niční tunel Milochov (Slovensko).
 A teď se chystáme na tu zmiňovanou D11, je-
jíž součástí je tunel Poříčí a  tunel Opevnění. 
Na metro D se taky podívám.

 ▶ Asi již za studií sis byl vědom, že toto povo-
lání tě zavede i do zahraničí. Bral jsi to jako 
pracovní bonus nebo nutný ústupek? 

To jsem ještě na škole nevěděl. Už můj otec jako 
inženýr geodézie z ČVUT a také HDM jezdil na 
výlety, ale jen tady do Frenštátu na ty naše šach-
ty, protože dál mu to zakázali. (Jinak Rollovi 
jsou od Kladna, přesně Slaný. To abych vysvětlil 
to příjmení.)
Bonus? Co chceš slyšet? Asi byl, ale bez rodiny. 
Ale rodina mě vždy podržela, hlavně manželka 
Lucie, která to doma zvládla s dětmi sama v mé 
nepřítomnosti na jedničku. Velké díky, Lucie.

 ▶ Jak rychle se vyvíjejí poznatky v tomto obo-
ru a jak rychlý je rozvoj technologií? 

No v podzemí nám stále GPS nejede, tak stále 
délka a úhel. Ale to znají všichni, ne?
K provozním geodetickým měřením používá-
me totální stanici Leica Multistation MS60 ve 
spojení se systémem pro tunely Amberg Navi-
gator a skenerem Amberg Profiler 5033. 
Nedílnou součástí systému je kancelářský soft-
ware Amberg Tunnel, který umožňuje jednak 
přípravu projektových dat, jako osy tunelu, jed-
notlivých profilů a úloh pro navigátor, ale také 
pro vyhodnocení dat naměřených navigátorem 
v terénu: příčné řezy, skeny a následné analýzy 
a podobně.

 ▶ Pracuješ na volné noze nebo v zaměstna-
neckém poměru? Jak je to s pracovní dobou? 
A kolik času trávíš v terénu a kolik papírová-
ním? 

V zaměstnaneckém poměru. Pracovní doba je 
podle daného projektu a jeho lokace. Tunel ve 
Švédsku byl například v režimu 14 dní v práci 
(sedm dní noční a sedm dní ranní) a 14 dní 
doma, po dobu pěti měsíců.
Většinu času strávím v terénu, teda pod ním.

Děkuji za rozhovor a přeji  ti, aby tvůj čas 
strávený pod zemí byl kompenzován časem  

prožitým při výstupech a zdolávání tvých 
oblíbených beskydských vrcholů.

Ivana Vrtalová

Tunel Skärholmen představuje jeden 
z  největších infrastrukturních projektů 
ve Švédsku ve městě Stockholm. Je sou-
částí dálničního obchvatu, který se svou 
celkovou délkou 21 km, z nichž 18 km 
bude vedeno pod zemí, se stane třetím 
nejdelším městským tunelovým kom-
plexem na světě. 

Ačkoli realizace trvala sedm let, Sub-
terra (tunel staví švédská společnost, 
která je dceřinou společností české Sub-
terra a.s., pro kterou pracuji) byla prv-
ním zhotovitelem, který svůj úsek ob-
chvatu dokončil, přičemž šlo o nejdelší 
a nejsložitější úsek.

V novodobé historii společnosti se tak 
jednalo o největší zakázku. Za toto vý-
jimečné podzemní dílo získala Sub-
terra čestné uznání inženýrské komory 
ČKAIT. Porota ocenila zejména realiza-
ci tunelového úseku vedeného pod jeze-
rem Malaren.

Tunel je tvořen dvěma hlavními třípru-
hovými tunelovými troubami o celkové 
délce přibližně osmi kilometrů a dopl-
ňují je dvě nájezdové a dvě výjezdové 
rampy.
Realizace tunelů probíhá metodou Drill 
and Blast (navrtej a odpal), tak typickou 
pro Švédsko. Lze ji použít pro kom-
paktní horninové prostředí. V Česku se 
vzhledem k odlišné geologii zpravidla 
neuplatní. Horninový masív této oblasti 
se skládá z ruly a žuly. Pro trhací prá-
ce se používá emulzní trhavina. Výrub 
se zajišťuje stříkaným drátkobetonem a 
kotvami.

Spolu s 1,2 kilometry únikových tunelů 
tak bylo vyraženo 13,5 km tunelů a vy-
těženo a odvezeno 1,58 milionů metrů 
krychlových rubaniny.

Při podchodu části trasy pod jezerem, 
kde bylo zjištěno nestabilní horninové 
prostředí, bylo třeba postupovat na tam-
ní poměry velmi speciálním způsobem. 
Zde firma plně využila svých rozsáhlých 
zkušeností z realizace podzemních sta-
veb v Česku i dalších zemích Evropy, 
které pro dané geologické podmínky na 
švédském trhu chyběly.

Jako definitivní zajištění tunelu bylo z 
bezpečnostních důvodů v některých 
místech na tomto úseku realizováno že-
lezobetonové ostění tloušťky až 4 metry.

V průběhu stavby byl kladen důraz na 
ekologii, a tak např. dopravu betonu za-
jišťovala i plně elektrizovaná auta s do-
míchávači betonu.
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Kruhový trénink s Luckou MÁME VYBRÁNO! Pomohli jste nám splnit 

náš SEN O NOVÉM PIANINU! 

Letos již krásný desátý rok 
vedu cvičení pod názvem 
Kruhový trénink s Luckou,  
každé pondělí od 18:00 do 
19:00 a čtvrtek od 17:30 
do 18:30 v tělocvičně tro-
janovické školy. Cvičení je 
vhodné pro ženy, muže, ale i 
starší děti, k zvýšení kondice 
i zpevnění těla.

 Chtěla bych touto cestou 
poděkovat obci za grant, 
jenž jsem využila k nákupu 
cvičebních pomůcek, které 
nám umožní zkvalitnit tré-
nink.
 Také děkuji všem mým cvi-
čícím za podporu, věrnost 
a naději, že moje práce má 
stále smysl.

                                                                                                                                              
Lucie Dobiášová

Díky nadaci Karla Komárka, společnosti Petrof a především 
DÍKY NEZIŠTNÉ PODPOŘE řady lidí, organizací, firem 
a obcí, jsme jako šestá ZUŠ zapojená do projektu Piana do 
škol dostali k novému roku ještě jeden vánoční dárek, a to 
nové pianino, které bude již brzy sloužit našim žákům a pe-
dagogům v jejich výuce.

Velmi si každého daru vážíme, protože jsme se na začátku 
ani neodvažovali doufat, že se nám podaří v tak krátkém 
čase získat finanční podporu potřebnou k nákupu nového 
hudebního nástroje pro naše klavíristy a nutnou ke splnění 
podmínek nadačního projektu Piana do škol. 

Bohužel nemůžeme jmenovitě poděkovat každému z dárců, 
protože část peněz byla věnována anonymně nebo platbou 
přes QR kód, kde nevíme, kdo konkrétně do sbírky přispěl. 
Z celého srdce tak děkujeme všem, kteří se do projektu za-
pojili, tato podpora je pro nás opravdu velmi cenná.

Naši mladí klavíristé se stali tvářemi letošního adventního 
kalendáře školy, který si můžete i zpětně prohlédnout na 
stránkách školy - www.zusfrenstat.cz.

Děkujeme a budeme se těšit na viděnou na některé z našich 
připravovaných akcí.

Pedagogové a žáci ZUŠ Frenštát pod Radhoštěm

Obec Trojanovice  tento projekt podpořila částkou 10 000 Kč.

Vážení přátelé,
loňský rok byl pro včelaře na 
katastrech Trojanovic a Fren-
štátu vcelku úspěšný. Jaro sice 
začalo velice brzy a již v únoru 
jsme zaznamenali díky tep-
lému počasí poměrně inten-
zivní plodování u některých 
včelstev a tím úbytek zimních 
zásob. To se nakonec nepotvr-
dilo, protože nástup kvetení ovocných stromů byl pozvolný a jarní snůš-
ka zůstala včelám na další rozvoj. Teplejší květen a následující medovi-
cové snůšky z javorů a kaštanů a později z lip zvedly průměrné medné 
výnosy včelstev.
Stinnou stránkou však je mor včelího plodu, který se rozšířil na kata-
strech Trojanovic a Frenštátu celkem u čtyř včelařů. Letošní sběr měli do 
15.2. a následné vyšetření na mor včelího plodu ukáže, jestli nedošlo k 
rozšíření této nemoci.
Další nemocí, která likviduje včelstva hlavně v podletí, je kleštíková ná-
kaza-varroáza úzce napojená na viry. Viry napadají tuková tělíska dlou-
hověkých včel a mají zásadní vliv na délku jejich života. Včasným léčením 
dostupnými chemickými prostředky po posledním medobraní se dá roz-
točíková nákaza eliminovat a tím udržovat v přijatelné míře ve včelstvu. 
Ne vždy se to podaří, protože migrace včel mezi úly je až desetiprocentní.

Na katastrech Trojanovic a Frenštátu včelaří 50 organizovaných včelařů, 
kteří pečují o 459 včelstev.

Závěrem bych chtěl poděkovat obci Trojanovice za příspěvek na zakou-
pení přístrojů \fumigátory\ na léčení včelstev na varroázu a popřát všem, 
kteří se věnují tomuto, v dnešní době náročnému, koníčku hodně trpěli-
vosti i při počátečních neúspěších.

V Trojanovicích 14.1.2025
Hrnčíř Oldřich                                                         

předseda ZO ČSV Frenštát pod Rad.z.s.

rok včelaře 2024

Pálení úlů s příslušenstvím, usmrcených včel a dřevěného ná-
řadí je velice smutný obrázek a zatím jediné řešení zabráně-
ní rozšíření moru včelího plodu. /Pálení úlů u př. Šrubaře po 
druhé diagnostice na mor včelího plodu, za účasti majitele, 
důvěrníka spolku a SVS\státní veterinární správy.
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„Moudrost přichází s věkem stejně jako demence, ale 
nikdy nevíte, co bude rychlejší“. Je to výrok klasika, 
ale pravdivý. Co proti tomu můžeme dělat, aby-
chom mohli i v pokročilém věku žít plnohodnotně? 
Toť otázka. Nevěnovat se „gaučingu“, ale pohybovat 
se a cvičit, zdravě se stravovat a něčemu se věno-
vat. Zájmových kroužků, spolků a klubů je jenom 
v naší obci habaděj. Jedním z takových klubů je 
klub seniorů pod Javorníkem, jehož jsem členem. 
V letošním roce jsme začali po třicátém výročí další 
období své činnosti. To, že klub funguje tak dlouho 
a je hojně navštěvován, svědčí o tom, že má význam 
nejen pro společenské vyžití občanů dříve naroze-
ných. Pokud nevěříte, přijďte mezi nás.

V prvním měsíci letošního roku jsme se v naší 
klubovně sešli čtyřikrát. I když je po delší době  
zima , jak má být, plná sněhu, venku to klouzalo, 
účast na těchto setkáních byla vysoká. Na první 
schůzce jsme si vyslechli zdravici zástupkyně naší 
obce Hany Dorotíkové, která popřála za vedení 
obce všem členům našeho klubu hodně zdraví a 
pohodu do roku 2025. Následně jsme si promítli 
na videu oslavy svátků vánočních a Silvestra, kte-
ré jsme společně prožili. Všechny naše akce a život 
v klubu natáčí náš předseda Joža Stavárek. Díky 
němu máme docela bohatý archív z akcí, které po-
řádáme, a kroniku plnou fotografií, které pořídil. V 
měsíci lednu oslavili u bohatě prostřeného stolu své 
narozeniny dlouholetí a velice angažovaní členové 
klubu Jarmila Mikesková, Eliška Petrová a Joža Sta-
várek. Děkujeme za vše, co pro klub děláte, a přeje-
me hodně zdraví. 
Na společné brigádě jsme likvidovali vánoční vý-
zdobu a provedli generální úklid naší klubovny. 
Na poslední schůzce měsíce ledna jsme si zahráli 
společenské hry. Nejen, že jsme si zahráli, ale také 
se dobře bavili a zasmáli. Tak jsme ve stručnosti 
prožili lednový měsíc v našem klubu seniorů pod 
Javorníkem.

Začal jsem svůj příspěvek citátem a taky ho citátem 
ukončím. Také se týká tak trochu nás dříve naroze-
ných. „Problém moderní medicíny vidím v tom, že 
neprodlužuje mládí, ale stáří.“

Svět bez válek, zdraví a spokojenost Vám a Vašim 
rodinám přeje za klub seniorů pod Javorníkem 

kronikář klubu Miroslav Zágora                           

klub seniorů pod JAvorníkem

Oslavenkyně, zleva E.Petrová a J.Mikesková

KLub důchodců na Lomné

Činnost v našem klubu důchodců je 
v mnohém pravidelná, předvídatelná 
s řadou opakujících se akcí, ale také 
často unikátní z pohledu ubíhajícího 
času. 
Ráda bych zrekapitulovala loňský 
průběh setkávání. V lednu nás v 
klubu navštívili Tři králové, kterým 
pravidelně přispíváme do poklad-
ničky na podporu Charity Frenštát. 
Nezapomněli jsme na příspěvek do 
tomboly našim ha-
sičům, kteří se s 
námi dělí o svou  
klubovnu, a na 
teplé ponožky pro 
naše vrstevníky  
v domově důchodců. 
Končiny, slavené v 
únoru, jsme si zpes-
třili oslavou v mas-
kách a tombolou.  
V závěru měsíce nás 
Hanka Dorotíková 
seznámila se sociálním programem 
obce a v březnu Jan Kubeša s aktuál-
ním děním v obci. Velikonoce v loň-
ském roce vyšly na přelom března a 
dubna. Připomněli jsme si tak tradi-
ce malování vajec a pletení tatarů. V 
měsíci dubnu jsme společně se členy 
klubu pod Javorníkem oslavili jejich 
30. výročí založení, v květnu jsme 
opět společně  zavítali do Idealabu v 
kulturním domě, abychom se sezná-
mili s 3D tiskem. 
Pěkné počasí v květnu nám umožni-
lo zúčastnit se venkovní akce Káce-
ní máje pod Javorníkem a smažení 
vaječiny v altánu u Káňů, kde jsme 
si i zazpívali za doprovodu kytary.  

I s ostatními seniory, kteří nejsou 
členy klubů, jsme se mohli potkat 
v Beskydu při jarním setkání, které 
pro nás pořádá Obecní úřad Troja-
novice. Na aukci našich pěstitelských 
úspěchů a zpracovaných produktů 
jsme na oplátku pozvali členy klubu 
zpod Javorníka k nám do klubu.  Z 
finančních prostředků poskytnutých 
obcí ve formě grantu jsme uspořádali 
zájezd na zahrádkářskou výstavu do 

Věžek u Kroměříže 
se zastávkou v po-
hankovém mlýně 
ve Frenštátě.
Při posledním vý-
letu našeho klubu 
jsme v loňském 
roce navštívili zá-
chrannou stanici v 
Bartošovicích. 
Začátkem listo-
padu jsme oslavili 
svátek. sv. Marti-

na v restauraci U Kociána. Závěrem 
roku jsme se sešli na mikulášské be-
sídce U Kutila. 
Jak jsem se již zmínila úvodem, ač se 
mohou zdát některé události opakují-
cí se, průběh není stejný. Opět i v le-
tošním roce nás navštívili Tři králové. 
Tentokrát však mudrce z Východu již 
nemohla přivítat dlouholetá členka 
našeho klubu Drahomíra Strnadlová, 
která nás navždy opustila. Bude nám 
v kolektivu chybět. Čest její památce.
Již nyní máme předběžně naplánová-
no, co bychom rádi stihli v letošním 
roce, a věřte, nepolevujeme v našem 
úsilí.

Kronikářka klubu Marie Rašková
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Úprava koryta řeky Lomná - etapa III

Na podzim loňského roku byly zahájeny stavební 
práce spojené s úpravou koryta řeky Lomná - etapa 
III, v úseku od zrekonstruovaného mostu přes silnici 
III/4866 po lokalitu za bytovými domy na Lomné.
Revitalizaci vodního toku realizují Lesy ČR na základě 
vydaného stavebního povolení.
Vodní tok bude rozvolněn pomocí kamenných stup-
ňů, budou vytvořeny meandry a ostrůvky, tato opatře-
ní zlepší mj. podmínky pro výskyt živočichů a rostlin. 
Součástí povolených úprav je i kácení stromů podél 
vodního toku, které bylo vyvolané původním vlast-
níkem pozemku Lesy ČR kvůli realizované stavbě 
v korytě. Vysoutěžená firma ze Slovenska pokácela na 
obecním pozemku 8 stromů. Dříví je majetkem obce.
Stezka pro pěší kolem vody nebude během kácení a 
stavebních úprav přístupná. Stavební práce budou 
probíhat průběžně během zimních měsíců až do jarní 
sezóny.
Prostor vedle školy směrem k řece slouží po dobu 
úpravy vodního koryta jako zázemí staveniště. Obec 
pozemky lesoparku získala směnou s  lesy ČR, kdy 
v době realizace směny již bylo vydáno stavební povo-
lení na úpravu koryta vč. povolení kácení. Tyto pod-
mínky přešly s převodem pozemku na obec.

Ivana Petruchová

Kácení stromů podél koryta Lomné a v lesoparku za IC Trojanovice 22.1.2025
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Na sousedském setkání 

Obec plánuje, po dokončení úprav koryta, celou lo-
kalitu za školou a informačním centrem postupně 
revitalizovat na relaxační místo přírodního charak-
teru.

7.1.2025 byla s občany projednána první etapa - re-
vitalizace dětského hřiště a prostranství za bytový-
mi domy a revitalizace autobusové zastávky u hote-
lu Beskyd. V současnosti je demontována dřevěná 
pergola, z které zůstala pouze paluba. Je nutné zvážit 
výměnu dopadové plochy a některých herních prv-
ků. Na setkání se také diskutovala otázka věkové ka-
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Světový architekt Winy Maas ocenil 

                               proměnu Trojanovic

Ve čtvrtek 16.1.2025 přivítali starosta Jiří Novotný a mís-
tostarosta Jan Kubeša v Trojanovicích jednoho z aktuálně 
nejvýznamnějších světových architektů, Winyho Maase. 
Přijel na krátkou návštěvu na pozvání obecního architekta 
Trojanovic Kamila Mrvy.

Winy Maas, zakladatel renomo-
vaného nizozemského studia 
MVRDV, přirovnává svou roli ar-
chitekta k poslání městského léka-
ře, který pomáhá obcím po celém 
světě měnit veřejná prostranství, 
oživovat nepoužívané budovy a 
městské čtvrti.
Stejnou cestou proměny nefunkč-
ních míst pomocí architektury se 
vydala obec Trojanovice. Maas při 
prohlídce zvoničky Beskyd, revita-
lizované návsi na Lomné i při pre-
zentaci projektu brownfieldu CÉR-
KA, ocenil odvahu obce investovat 
do moderní výstavby. Zdůraznil, 
jak důležitou roli hraje citlivý pří-
stup v architektuře a propojení 

okolní krajiny při utváření identity 
místa. Pokud se toto spojení poda-
ří a prvotní vize se transformuje v 
kvalitní architektonickou realizaci, 
i malá obec jako Trojanovice může 
získat unikátní rozvojový potenciál 
pro své obyvatele, ale i širší region.
Skvěle to vystihuje věnování, které 
Winy zanechal Kamilovi v knize o 
práci MVRDV:
“For Kamil, and the valley around 
you, turning it into a destination.” / 
“Kamilovi a okolnímu údolí, které 
proměnil v destinaci.”
Na závěr velmi příjemného setkání 
Maas prozradil, že se do beskydské 
destinace, do Trojanovic, možná 
vrátí na delší pobyt už letos v létě.

čerpáno z TZ Winy Maas v Trojanovicích /Ivana Petruchová

Prezentaci za Kamil Mrva architects přednesla 
Hana Petříková

tegorie, pro kterou by mělo být hřiště určeno, 
materiál herních prvků, cenová nákladovost 
a udržitelnost.  Herní prostor by se měl více 
propojit s návsí, čemuž odpovídají již dnes 
vyšlapané chodníčky.  Snahou je také včlenit 
do celkového vizuálu nově vybudované par-
koviště u bytových domů.

Obec na projekt plánuje získat dotační pro-
středky z programu MAS Lašsko. Nový her-
ní mobiliář, výsadba jedlých keřů či trvalko-
vých záhonů by tak mohla lokalitu okrášlit 
již v letošním roce.

Ivana Petruchová

Prezentace Anežky Horynové ze 
společnosti Plevel design

Současné hřiště s herními prvky
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JK Trojanovice - sezóna 2024 

Sezónu jsme zahájili základními zkouškami jezdců, 
jak my říkáme koňským řidičákem. Z našeho oddílu 
ho získaly Valerie na pony a Nikol na velkého koně.

 Rok 2024 byl ve znamení velkých úprav povrchu v 
hale i na venkovním kolbišti. Také věž rozhodčích 
dostala nový kabát i díky podpoře starosty naší obce. 
Závody jsme tedy v domácím prostředí mohli pořá-
dat až v srpnu a říjnu. V rámci tréninku se na počátku 
prázdnin konalo táborové soustředění, trenérsky se 
dětem věnovala i zkušená jezdkyně Lucie Strnadlová. 
Naše jezdkyně se pravidelně a úspěšně zúčastňovaly 
okolních závodů pro pony a mladé koně. Příspěvek 
na startovné na soutěžích jsme obdrželi z grantu 
obce Trojanovice, za což děkujeme.  Na Oblastním 
mistrovství pony, dětí a juniorů v Polkovicích jsme 
měli tři zástupce. Mezi benjamíny Valerie Korčeko-
vá s Norisem skončila na 7.místě. Nikol Valštýnová 
s mladým Goldie brala krásné 4.místo po rozeska-
kování o medaile. Další členka Terezie Dušánková 
už na velkém koni v kategorii junior 14-16 let byla 
rovněž čtvrtá.

Ve westernových disciplínách má klub zastoupení v 
pěti jezdcích rodiny Rárových, kteří musí cestovat 
za soutěžemi nejčastěji na jižní Moravu a měřit síly 
s tamními kovboji. Jedno kolo seriálu jste mohli vi-
dět v září u nás v areálu.  Při slavnostním vyhlášení 
Spolku vesternových jezdců byli na předních příč-
kách - 3.místo Natálie, 8.místo Jan, 9.místo Jaromír, 
11.místo Richard a 14.místo Vendula.

Pro nejmenší rajťáky se konalo v říjnu už v hale finá-
le seriálu Moravského Show Pony šampionátu. Nej-
mladší Štěpán Helebrant se komisařům líbil nejvíce 
svou bezprostředností v závodním poli na nejstarší 
klisně Aretce, veden maminkou Vlaďkou. Marek He-
lebrant byl hodnocen těsně za svým bráchou. Mezi 
staršími jezdci se neztratila Pavla Hyblová na Mar-
kýze a v soutěži First Ridden a Mladý vystavovatel 
Valerie Korčeková na Noris, Lea Vojkovská na Mon-
ty a Balcarová Andrea na klisně  Astra. Své finále zde 
měli sportovci i v soutěžích Hobby horse.

Členové se taky podílejí na odchovu dvou hříbátek 
narozených v březnu a červnu. Kobylku Ariel poro-
dila klisna Aifra, dřívější účastnice pony mistrovství 
a mladá posila stáje klisna Čilli zase krásného hře-
bečka Gucci. Je třeba posílit pony základnu, protože i 
poníci  v důchodovém věku  odcházejí na zasloužený 
odpočinek. Naše druhá nejstarší a sportovně nejslav-
nější pony klisna Aura už má dvě vnučky, se kterými 
se prohání ve výběhu.
V prosinci jsme jezdeckou sezonu ukončili Mikuláš-
ským rojením dětí na ponících a koních. Děti sobě 
a svým koňským kamarádům oblékly kostýmy a od 
Mikuláše, anděla a čerta dostaly drobné dárky.

Do roku 2025 přejeme všem pevné zdraví a úspěš-
nou sportovní sezónu.

Za JK Trojanovice Iveta Biolková

Rodina Rárů

Bráchové Štěpán a Marek Helebrantovi 
s maminkou Vlaďkou / Aretka

Lea Vojkovská / Monty

Nikol Valštýnová / Goldie Valerie Korčeková / Noris

 Kamila Bartošová / Astra
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Zimní provozní doba sběrného dvora

středa	 13 – 17 hodin
sobota	   8 – 12 hodin

Sběrný dvůr slouží pouze občanům Trojanovic a majitelům chat a chalup v 
Trojanovicích, při příjezdu je nutné předložit občanský průkaz!  

PLATBY MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

ZA ODPADY A ZA PSA

V ROCE 2025

Pro platbu poplatků upřednostněte plat-
bu převodem na účet č. 285074707/0300, jako variabilní 
symbol uveďte nový jedinečný variabilní symbol, který 
byl každé domácnosti přidělen v roce 2022.

Před platbou převodem z účtu se informujte o výši bo-
nusu za třídění odpadu na kontaktu monika.ondryaso-
va@trojanovice.cz. 
Platbu je možné provést také v hotovosti nebo kartou na 
níže uvedených pokladnách. 
Informaci o platbě za odpady a za psa budeme zasílat 
hromadně e-mailem v měsíci květnu.  

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

Informační centrum a pokladna, Trojanovice  č.1
pondělí, středa           8:00 - 11:30 12:30 - 17:00 hod.
úterý, čtvrtek, pátek   8:00 - 11:30 12:30 - 15:00 hod.

Podatelna a pokladna OÚ, Trojanovice  č.210
pondělí   8:00 - 11:30  12:30 - 17:00 hod.
středa     8:00 - 11:30  12:30 - 17:00 hod.

VÝŠE POPLATKŮ

Roční sazba poplatku za odpady:
(dle Obecně závazné vyhlášky obce Trojanovice  
č. 3/2023 o místním poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství)
 - osoba trvale bydlící v obci 700,- Kč
 - za rekreační objekt 700,- Kč

Roční sazba poplatku za psa:
(dle Obecně závazné vyhlášky obce Trojanovice  
č. 4/2023 o místním poplatku ze psů)
 - za prvního psa v rodinném domě 100,- Kč
 -  za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě 
téhož držitele 140,- Kč
 - za psa v bytové zástavbě obce 300,- Kč
 - za druhého a každého dalšího psa v bytové zástavbě 
obce téhož držitele 450,- Kč
 - za jednoho psa v bytové zástavbě, jehož držitelem je 
osoba mladší 65 let, jež je
poživatelem invalidního, starobního, vdovského důcho-
du, který je jeho jediným
zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 
200,- Kč
 - za druhého a každého dalšího psa v bytové zástavbě, 
jehož držitelem je osoba
mladší 65 let, jež je poživatelem invalidního, starobního, 
vdovského důchodu,
který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu 300,- Kč
 - držitel psa starší 65 let 0,- Kč (je potřeba nahlásit na 
OÚ)

Poplatky jsou splatné jednorázově do 30. 6. 2025.

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství

Náklady na odpadové hospodářství bohužel stále narůstají, ale pro letošní 
rok zůstává poplatek ve stejné výši jako v loňském roce.
Tento poplatek nezahrnuje pouze odvoz černých popelnic, ale je platbou 
za celý systém odpadového hospodářství. Do tohoto sytému dále patří svoz 
kontejnerů z cca 20 sběrných míst, provoz sběrného dvora, služba pytlového 
sběru, provoz komunitní kompostárny a odvoz a uložení odpadu na skládce.

Kromě platby za uložení odpadu na skládce platí obce také zákonný poplatek 
ve výši 500 Kč za 1 tunu odpadu. Výše této částky však platí jen při dodržení 
limitu množství komunálního odpadu na občana a rok. Při překročení to-
hoto limitu se částka zvedá. V roce 2021 činil tento limit 200 kg na občana a 
výše zákonného poplatku nad tento limit byl 800 Kč. V letošním roce je sleva 
již jen 160 kg na občana a naopak nadlimitní zákonný poplatek již narostl na 
1500 Kč. Tato razantní změna zákona znamená pro obce maximálně snižo-
vat množství směsného komunálního odpadu. Obec je však původcem od-
padu za své občany, a tak tento úkol je na nás všech. Každý by se měl v rámci 
své domácnosti podílet na tom, aby množství směsného odpadu, které končí 
v popelnici, bylo co nejmenší.

 Samozřejmostí by mělo být třídění plastů, papíru, skla, tetrapacku a kovů. 
Ve sběrném dvoře je možné dále odevzdat textil, jedlé oleje, vysloužilé elek-
trozařízení, zářivky, žárovky, baterie, prázdné tonery z  tiskáren, dřevěný a 
objemný odpad a nebezpečný odpad. Velkou rezervou je však bioodpad, 
který ještě v mnoha případech končí v popelnicích. Většina domácností má 
na zahradě kompostéry, které byly pořízeny obcí před 12 lety. Všechny bio-
logicky rozložitelné odpady, jako jsou slupky od ovoce a zeleniny, sáčky od 
čajů, kávový odpad apod., by měly končit v těchto kompostérech. 

Zkusme se před odhozením odpadu do popelnice zamyslet nad tím, zda jej 
ještě není možné využít jiným způsobem. Tímto můžeme dosáhnout sníže-
ní množství směsného, již nevyužitelného odpadu. Popelnici tak nemusíme 
nechávat vyvážet každých 14 dní, ale bude stačit vývoz 1x měsíčně a v někte-
rých případech i méně často.

Monika Ondryášová

Součástí vylepšování odpadového systému je i prototyp sběrného místa, který 
by měl v letošním roce vyrůst naproti obecnímu úřadu, na místě současného 
stání kontejnerů. To je v současné době přístupné všem bez možnosti kontroly, 
zda přispívají v naší obci na odpadový systém. Zpevněná podlaha by měla 
usnadnit vývoz odpadu a kombinace zelené střechy se zelenými bočnicemi by 
měla zkulturnit a zpříjemnit prostor, který lze považovat za vstup do naší 
obce. Konstrukce z jednotlivých rozebíratelných dílů by měla zajistit možnost 
demontáže nebo úpravy rozměrů v případě potřeby.

http://monika.ondryasova@trojanovice.cz
http://monika.ondryasova@trojanovice.cz
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Školní rockový večírek

V sobotu 18. ledna 2025 se začaly krát-
ce po devatenácté hodině v Hotelu 
Beskyd linout rockové hity v podání 
skupiny JAKJAKO. Pro příznivce roc-
kového žánru se stal večírek dobrým 
odreagováním od každodenní rutiny. 
Zvuky elektrických kytar, dunící bicí a 
mohutné basy opět vytvořily intenziv-
ní atmosféru. Kapela naladila přítomné 

na stejnou vlnu uvolnění i přátelského setkání. Taneční a hudební 
pauzu výborně vyplnila „Fireshow – UVshow“ v podání zručných 
kejklířů z kroužku STRIGA (ohnivá skupina zpod Radhoště) při 
centru volného času dětí a mládeže ASTRA ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm, nechyběl ani fotokoutek pro případ zachytit vzpomínku 
na veselé chvíle s přáteli.

Ráda bych poděkovala týmu Klubu rodičů při ZŠ v Trojanovicích 
za organizaci večírku, za výzdobu sálu, za zajištění programu a 
tomboly. Zároveň děkuji všem, kteří přispěli na tuto akci věcně 
nebo finančně a podpořili tím možnost pestřejších aktivit dětí ve 
škole.

Rocku zdar a díky všem! 
J. Pajlíková, ředitelka školy
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Vážený pane starosto, vážení zastupitelé Trojano-
vic,

jako farář ŘKF Frenštát p.R. jsem si Vás dovolil v 
loňském roce požádat o finanční pomoc při 
opravách filiálního kostela sv. Jana 
Křtitele.
Plánovali jsme dvě velké akce: namontovat topná 
tělesa do lavic a pořídit zabezpečovací systém, kte-
rý umožní nechat otevřený kostel bez dohledu.
Z finančních a technických důvodů se nám podařilo 
uskutečnit jen tu první. Od obce Trojanovice jsme 
dostali finanční podporu 200 000 Kč, za což vám 
chci jménem svým a ostatních farníků moc podě-
kovat. Moc nám to pomohlo, protože celkové nákla-
dy se vyšplhaly  na téměř dvojnásobek této částky  
( 359 057,30Kč ).
Druhou investici (kamerový systém s alarmem), 
díky kterému bude náš kostel přes den přístupný 
veřejnosti, dá-li Pán Bůh, budeme realizovat v le-
tošním roce. Snad se nám to taky podaří.
Ještě jednou mockrát děkujeme za podporu. A 
dovolte mi ještě, abych vám všem do nového roku 
popřál hodně Božího požehnání a přímluvu Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele, kterému je horní kostel 
zasvěcený. A snad i na viděnou v tom krásném 
kostele na nějaké bohoslužbě nebo koncertě.

S křesťanským pozdravem
P. Mariusz Banaszczyk

farář

Kostel sv. Jana Křtitele, v rámci každoročního tříkrálového koncertu 
pořádaného Muzejní a vlastivědnou společností ve Frenštátě p. R., přivítal chrá-
mový sbor z Valašské Bystřice. Posluchači mohli v připraveném pásmu „Nastaly 
nám časy veselosti“ vyslechnout kromě sborových skladeb také sólový zpěv a také 
sólové skladby určené pro varhany. Výtěžek z dobrovolného vstupného ve výši  
6 727Kč bude věnován na charitativní účely.			                        -red-
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 zásahová činnost jednotky SDH TRojanovice v roce 2024

Rok 2024 poznamenaly hlavně povodně, tím se výrazně navýšily i počty zása-
hů všem hasičským jednotkám. JSDH Trojanovice byla povolána a poté vyjela 
k 65 událostem, což je dvojnásobek oproti roku 2023. Dalšími činnostmi bylo 144 
technických událostí v rámci obce – čištění studní, dovoz vody, vyklízení sklepů 
a další.
V říjnu se 5 členů jednotky zařadilo mezi 188 hasičů z celého MSK do projektu 
Fire Dragon 9000. Jednalo se o výcvik v ohňovém kontejneru firmy Dräger. Tento 
speciální výcvik umožňuje reálnou simulaci požáru uzavřených prostor.
V listopadu se jednotka zúčastnila jednoho taktického cvičení - výbuch tlakové 
láhve v chatě Koksař.

dle typu události

Typ události Počet
Požár  13
Technická pomoc  46*
Ostatní pomoc    1
Planý poplach    5
CELKEM  65

* nárůst v rámci povodní díky čerpání vody a odstraňování popadaných stromů 
z komunikací

dle místa události

Katastrální území Počet zásahů
Trojanovice 38
Frenštát pod Radhoštěm 25
Opava  1**
Rožnov pod Radhoštěm  1

** 19.9.2024 byla naše jednotka vyslána do Opavy na pomoc s odklízením následků 
po povodních. Na ul. Vodárenské 7 členů naší jednotky pomáhalo s čerpáním vody, 
vyklízením domů a sklepů, odklízením kontaminovaných věcí a nakládáním na ná-
kladní automobily, které vše odvážely na skládku. Zároveň jsme s sebou vezli sbírku 
na pomoc pro občany. Během krátké doby se podařila naplnit téměř celá dodávka 
nejpotřebnějších věcí.

V jednotce je k dnešnímu dni 26 hasičů - z toho je 6 velitelů, 5 strojníků a 16 no-
sitelů DT (dýchací techniky).

Rád bych poděkoval za velkou podporu Obci Trojanovice, zastupitelům a všem 
členům jednotky za každou minutu, kterou obětují ze svého volného času jak k 
přípravě, tak k pomoci druhým. Taky jejich rodinám, že je v této činnosti podpo-
rují.
				    	 Pavel Štefek, velitel JSDH

11.3.2024 požár haly firmy FIDES ve Frenštátě p. R. Zasahovalo 21 jednotek z 
MSK, z JSDH Trojanovice 15 členů, předběžná škoda byla 80 mil. Přestože zásah 
trval nakonec téměř tři dny, nikdo nebyl zraněn.

Čištění studny u občanů obce

Odstranění spadlého stromu na drátech el. vedení

Školení jednotky - výstup na Velký Javorník s dýchacím 
přístrojem

Zprůjezdnění komunikace od stromů popadaných pod 
tíhou sněhu
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 akce v trojanovicích a okolí

Konec světa
  7.2.2025 14:00
  drama. 154 min. 70 Kč

Králové Šumavy
  21.2.2025 14:00

Skutečný příběh legendárního převaděče 
Josefa    Hasila.

 

Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

LIDÉ A ŽIVOT VE FRENŠTÁTĚ
Repríza úspěšné výstavy fotografií doplněná o další 
exponáty
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm
Výstava potrvá od 1. prosince 2024 do 2. března 
2025
Vstupné: 30 Kč

PŘÍBĚHY FRENŠTÁTSKÝCH DOMŮ
Malá historická virtuální vycházka po frenštátském 
náměstí

Známí i neznámí majitelé a nájemníci domů, 
kteří ovlivnili život ve Frenštátě a jeho okolí.
Přednáší Mgr. Martin Trubač
Čtvrtek 6. února 2025 v 17.00 hodin
Muzeum ve Frenštátě p. R.
Vstupné: 30 Kč

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00 pouze objednané skupi-
ny,                   13.00 - 16.00
neděle               9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

76. ročník Memoriálu Jana Šrubaře

v běhu na lyžích

22. února 2025

V lednových Obecních novinách z Trojanovic jsem 
omylem uvedla pozvánku na Hasičský ples z loň-
ského roku.
Moc bych se tímto chtěla omluvit našim dobrovol-
ným hasičům za zmatek, který nezpůsobili.

Pokud se ptáte, zda Hasičský ples trojanovských 
hasičů letos bude, bohužel si musíte vybrat z na-
bídky plesů ostatních spolků, sdružení či přijít na 
bál pořádaný obcí.

Ivana Vrtalová  

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
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Naši jubilanti

V měsíci únoru oslaví svá životní jubilea tito občané:

Jiří Trubač		  92 let

Jaroslava Mikesková	 80 let

Rostislav Hlaváč	 80 let

Vojtěch Káňa		  75 let

Zdeňka Štěrbová	 75 let

Blanka Murasová	 75 let

Jarmila Vondráková	 70 let

Milan Podsedník	 70 let

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

 Reklama a inzerce

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 555 507 211 nebo na e-mail  
vera.raiskubova@trojanovice.cz, obecni.noviny@trojanovice.cz.

Hodinový manžel
 Potřebujete pomoc v domácnosti, na zahradě ? Nabízíme využití 
naší služby hodinový manžel.  Chcete vyčistit ucpaný odpad, vy-
měnit dveře, sestavit nábytek? 

Vždy velmi odborně, kvalitně a rychle.  Telefon: 723 000 608.

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ 
BUK, SMRK

Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738
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 Informace o zápisu dětí do 1. ročníku ZŠ ve školním roce 2025-2026

Vážení rodiče,
informuji Vás, že zápis dětí do 1. ročníku 2025-2026 bude realizován následovně:
1) Žádost (přihlášku) o zápis vyplní zákonný zástupce v elektronické podobě od úterý 1. 4. 2025 do středy 
2. 4. 2025. 
 Součástí tohoto kroku bude rezervace termínu administrativní (prezenční) části zápisu, který se uskuteční  
     ve čtvrtek 3. 4. 2025 (přítomnost dětí není nutná).
2) Zákonný zástupce se dostaví do ZŠ v termínu, který si zarezervoval k administrativní části zápisu.
3) Náhradní termín zápisu je možný zajistit po domluvě s  ředitelkou školy (reditel@zstrojanovice.cz; 
774 960 400).
4) Motivační část zápisu (s dětmi) bude probíhat v sobotu 5. dubna 2025 od 8:00 do 11:30 hodin v budově 
ZŠ v Trojanovicích pro předem zapsané uchazeče podle bodu 1).

Upřesňující informace týkající se zejména postupu elektronického přihlášení nebo případné změny formy 
zápisu budou průběžně zveřejňovány na webových stránkách školy https://zstrojanovice.cz/ v sekci Aktu-
ality.

Další důležitá sdělení:
 K zápisu se dostaví děti narozené od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019.
 Rodiče dětí, kterým byl pro školní rok 2024/2025 udělen odklad školní docházky, musí požádat o zápis 
znovu.

Doklady k administrativní části zápisu:
 rodný list dítěte,
 občanský průkaz zákonného zástupce (nebo pas u cizích státních příslušníků).
Poznámka: k motivační (nepovinné) části zápisu doporučujeme zajistit přezůvky pro dítě.

Odklad povinné školní docházky
Pokud zákonní zástupci uvažují o odkladu školní docházky pro své dítě, je třeba zažádat o vyšetření peda-
gogicko-psychologickou poradnu nejlépe v období před zápisem a v rámci prezenční části zápisu 3. 4. 2024 
předat škole:
 doporučení školského poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna nebo speciální peda-
gogické centrum),
 doporučení od dětského lékaře.

Předčasné zaškolení dítěte – 5 let k 31. 8. 2025
 Dosáhne-li věku 6 let od 1. 9. 2025 do 31. 12. 2025, zákonný zástupce doloží jedno vyjádření školského 
poradenského zařízení (PPP nebo SPC).
 Dosáhne-li věku 6 let od 1. 1. 2026 do 30. 6. 2026, zákonný zástupce doloží dvě vyjádření:
poradenského zařízení + odborného (dětského) lékaře dítěte.

Kritéria přijetí
a) Přijímány budou děti s trvalým bydlištěm ve spádovém obvodu školy – obec Trojanovice.
b) Děti z jiných obcí mohou být přijaty do naplnění kapacity školy.
c) V případě převisu poptávky rozhoduje los - týká se pouze bodu b).

Pro školní rok 2025/2026 bude přijat počet dětí na základě prostorových možností a kapacity žáků školy.
V případě otevření dvou tříd budou žáci přiděleni do třídních kolektivů na základě rozhodnutí ředitelky 
školy.
Rozhodnutí o přijetí se oznamuje zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem na 
webových stránkách školy a vyvěšením seznamu u hlavního vchodu do školy v termínu do 25. 4. 2025.
Rozhodnutí o nepřijetí bude zasláno v písemné podobě.
S dotazy se můžete obracet na ředitelku školy (telefon 774 960 400 nebo reditel@zstrojanovice.cz).

V Trojanovicích 20. 1. 2025
Mgr. Jitka Pajlíková, ředitelka školy

Jubilejní základní škola prezidenta Masaryka a Mateřská škola Trojanovice, okres Nový Jičín, příspěvková organizace, 
Trojanovice 362, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
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 Od 14.2. do 16.2. 2025
Rezervace je žádaná. +420 552 303 956.
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PPoozzvváánnkkaa  
 

ssoocciiáállnníí  vvýýbboorr  ppřřii  oobbccii  TTrroojjaannoovviiccee  ssrrddeeččnněě  zzvvee  
vvššeecchhnnyy  nnoovvěě  nnaarroozzeennéé  oobbččáánnkkyy  aa  sseenniioorryy  

 

nnaa  VVííttáánníí  oobbččáánnkkůů  
aa    

nnaa  SSeettkkáánníí  jjuubbiillaannttůů  
 

vv  ssoobboottuu  1122..  dduubbnnaa  22002255  aa  
vv  ssoobboottuu  2211..  ččeerrvvnnaa  22002255  

vv  PPaammááttnnííkkuu  bbrraattřříí  SSttrrnnaaddllůů  aa  JJaannaa  KKnneebbllaa,,  
zzaaččáátteekk  vv  99::0000,,  vv  1100::0000,,  ppooddllee  ppoottřřeebbyy  ii  vv  1111::0000    

ddllee  ppooččttuu  zzáájjeemmccůů  
 

 

NNaa  ssllaavvnnoossttnníí  aakktt  VVáámm  bbuuddee  zzaasslláánnaa  ppoozzvváánnkkaa  
  
  

nnaa  VVáámmii  ssdděělleennýý  kkoonnttaakktt..  PPrroossíímmee  oo  ppřřiihhllááššeenníí      
nnaa  tteelleeffoonnnníímm  ččííssllee  555566  883355  002222    

nneebboo  oossoobbnněě  vv  bbuuddoovvěě  PPoollyyffuunnkkččnnííhhoo  cceennttrraa  TTrroojjaannoovviiccee  11,,    
nneejjppoozzdděějjii  1144  ddnníí  ppřřeedd  aakkccíí..    

  
TTěěššíímmee  ssee  nnaa  VVááss  

 Knihovna Trojanovice zve

 na zájezd do divadla v Ostravě

Jonáš a tingl -tangl
hudební kabaret

kde: Divadlo „12“

kdy: pátek 7. 3. 2025 od 19:00 hod.

Zvýhodněná cena jednotlivé vstupenky včetně dopravy je 350 
Kč.

V případě zájmu se registrujte co nejdříve: 
 - osobně v budově informačního centra (Trojanovice č. 1) 
 - na tel. čísle 556 835 022
 - na e-mailu knihovna@trojanovice.cz.

Odjezd je plánován kolem 17:00 hod. Autobus pojede po trase 
autobusových zastávek Trojanovice -  Frenštát p.R. dle potřeb na-
hlášených. Po divadle pojede autobus po stejné trase zpět. 

Těšíme se na společný kulturní zážitek.

https://www.ndm.cz/cz/opereta-muzikal/inscenace/6184-jonas-a-tingl-tangl/
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granty 2025

Pro rok 2025 je v  rozpočtu obce Trojanovice vyčleněno 
500 000 Kč na podporu jednotlivců i spolkových činností, a to 
ve třech oblastech – sociální oblast, zájmová činnost a studentské 
granty.

Formuláře s žádostí o podporu si můžete stáhnout na stránkách 
obce https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/granty/

Žádosti pro tento rok lze podávat do 11.4.2025 včetně.
Žádosti dodané později nebudou administrovány.

Podání lze uskutečnit:
elektronická podatelna: epodatelna@trojanovice.cz
e-mail: obecni.urad@trojanovice.cz
osobně na podatelně obecního úřadu, Trojanovice 210

pozvánka na zastupitelstvo

- změna termínu -

Důvodem posunutí termínu jsou přípravy převodních a kup-
ních smluv s s.p. Diamo a dodržení harmonogramu převodu 

majetku státu na obec Trojanovice.

      	           Zveme všechny občany 

na 16. zasedání Zastupitelstva 
obce Trojanovice, 

které se koná 10. března 2025 v 18.00 hodin 

 v Hotelu U Kociána (Trojanovice 183).

obecni.urad@trojanovice.cz - hlavní e-mail

starosta@trojanovice.cz - starosta
mobil: +420 724 189 814

mistostarosta@trojanovice.cz - místostarosta
mobil: +420 725 709 459

miroslava.kostelnikova@trojanovice.cz - mzdová a personální 
agenda
tel.: 556 835 023, mobil: +420 702 187 196

alena.janakova@trojanovice.cz - správce rozpočtu, faktury, granty, 
smlouvy
tel.: 556 808 566, mobil: +420 722 947 946

jindriska.kalmusova@trojanovice.cz - stavební
tel.: 555 507 210, mobil:  +420 722 916 546

jana.kubanova@trojanovice.cz - účetní obce, smlouvy
tel.: 556 835 021, mobil: +420 702 090 134

monika.ondryasova@trojanovice.cz - poplatky za odpady, životní 
prostředí, odpadové hospodářství
tel: 556 808 565, mobil: +420 602 589 618

vera.raiskubova@trojanovice.cz - evidence obyvatel, zvláštní pří-
jemce dávky důchodového pojištění
tel.: 555 507 211, mobil: +420 702 135 008

veronika.kostelnikova@trojanovice.cz - pokladna, podatelna, uby-
tovatelé, veřejné zábory, poplatek za psa
tel.: 556 835 405, mobil: +420 602 626 109

petruchova@trojanovice.cz - projekty, dotace
mobil: +420 702 190 849

ts@trojanovice.cz - vedoucí sběrného dvora
mobil: +420 602 522 690

 aktualizace kontaktů 

pro komunikaci s obecním úřadem 

Na obecním úřadě proběhla změna kontaktů na pracovníky.
Najdete je také na našich webových stránkách www.trojanovice.
cz v sekci KONTAKTY.

VYŠETŘENÍ VZORKŮ VOD 

ZE STUDNÍ ZASAŽENÝCH POVODNĚMI

V souvislosti s povodní, která v září 2024 zasáhla území České 
republiky, bylo umožněno Krajskou hygienickou stanicí MSK se 
sídlem v Ostravě bezplatné vyšetření vzorků vod ze studní, které 
byly povodněmi zasaženy. Za splnění určitých podmínek (sana-
ce studny, trvalý pobyt, jediný zdroj pitné vody) byly odebrány 
vzorky přímo v místě bydliště pracovníkem KHS. 

Na tyto odběry se z naší obce přihlásilo 20 domácností. Z labo-
ratorních vyšetření vzorků, které byly již vyhodnoceny, většina 
studní nevyhovuje požadavkům na kvalitu vody pitné. Dva vzor-
ky vykazovaly významné zdravotní riziko kontaminované vody, 
nevhodné k pití, přípravě jídel a nápojů a k osobní hygieně. 

Pokud i váš výsledek rozboru vzorku ze studny po povodních  
nevyhovuje, zkuste opakovat postup při sanaci (najdete na webu 
obce Trojanovice, sekce povodně), pokud je to nutné. Většinou 
postačí šoková dezinfekce, tak aby se dostala i do potrubí v domě.

V nutném případně můžete kontaktovat Zdravotní ústav se síd-
lem v Ostravě, paní Mgr. Jana Vodstrčilová, tel.: 596 200 330 a 
poradit se o postupu.

Ne každá zvýšená hodnota musí souviset s proběhlými povod-
němi.
O studnu je potřeba se starat nejen při zřejmém znečištění. Pra-
videlně studnu kontrolujte, provádějte desinfekci (sanaci) a udr-
žujte okolí studny v čistotě. Můžete se obrátit na odborné firmy.

Doporučení v případě prokázání kontaminace studniční vody z 
Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje  se sídlem v 
Ostravě:
- Předpokladem trvalé vyhovující kvality vody ze studny je mj. i 
vyhovující stavebně-technický stav studny a zabezpečení jejího 
okolí podle ČSN 75 5115 - Jímání podzemní vody.

- K zajištění zdravotní nezávadnosti vody ve studni v mikrobio-
logických ukazatelích je nutno provést opakovanou mechanic-
kou, případně chemickou očistu studny a dezinfekci vody jak ve 
studni, tak v rozvodném systému rodinného domu.

- Účinnost provedené očisty a dezinfekce studny a rozvodů je 
vždy nutno ověřit kontrolním rozborem vzorku vody u akredi-
tované laboratoře. 

Věra Raiskubová

https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/granty/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/granty/
http://obecni.urad@trojanovice.cz
http://starosta@trojanovice.cz
http://mistostarosta@trojanovice.cz
http://miroslava.kostelnikova@trojanovice.cz
http://alena.janakova@trojanovice.cz
http://jindriska.kalmusova@trojanovice.cz
http://jana.kubanova@trojanovice.cz
http://monika.ondryasova@trojanovice.cz
http://vera.raiskubova@trojanovice.cz
http://veronika.kostelnikova@trojanovice.cz
http://petruchova@trojanovice.cz
http://ts@trojanovice.cz
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Počet kasiček Kasičky / Kč Bezhotovostní dary
Charita Frenštát pod Radhoštěm 134  888 369,-
Bordovice     2    39 958,-
Čeladná   10    87 550 ,-
Charita Frenštát p.R.     0             0,-  20 900,-
Frenštát pod Radhoštěm   16    59 399,-
Hukvaldy   15  107 745,-
Kopřivnice - Mniší     6    48 937,-
Kopřivnice - Vlčovice    4    15 035 ,-
Kozlovice   25  166 666,-
Kunčice p.O.   18   137 775,-
Lichnov   12    59 165,-
Tichá   15    91 137,-
Trojanovice   11    75 002,- / 59 760,-* / 52 740,-**

Online koleda celkem      9 100,-
* srovnání s rokem 2024, ** srovnání s rokem 2023

 Výsledky Tříkrálové sbírky 2025

Tříkrálová sbírka vyrostla do krásných 25 let. Za čtvrt století existence sbírky se vybralo přes 2 miliardy 
korun, které pomohly a stále pomáhají lidem v tíživé situaci.

Schválené záměry Charity Frenštát pod Radhoštěm pro Tříkrálovou sbírku 2025
Podpora provozu paliativní péče

Provoz Potravinové banky Charity Frenštát p.R.
Podpora BUMERANGU

Automobil pro Senior přepravu

1. Rozálie a Justýna Petruchovy a Malvína Pustková
2. Barbora a Stela Strnadlovy a Sára Rusková 
3. Matěj Kadúch, Amálie a Elenka Babincovy 
4. Petr Marek, Šimon Roll, Jan Chalupa
5. Alexandr Kahánek, Tadeáš Petr, Martin Fojtík
6. Karolína Kaňová, Aneta Šrubařová, Lea Sarrahy
7. Martin Fojtík, Tadeáš Petr, Šimon Bartoš
8. Marie Vodrážková, Eliška Kolláriková a Viktorie Zátopková
9. Simona a Kristýnka Kahánkovy, Amálka Sedláčková
10. Šimon Roll, Magda Juračáková a Justýna Šimíčková
11. Lucka Genzerová, Tadeáš Genzer, Karolína Klementová 

Obec Trojanovice se rozrostla o nového  

občánka hned první den letošního roku

Dne 1.1.2025 v 6:25 se ve Fakultní nemocnici Ostrava Poruba na-
rodil náš novoroční zázrak Zdeněk Martinák. Vážil 3440g a měřil 
50cm. Je velmi šikovný a na tomto světě se mu moc líbí. 

Lenka a Zdeněk Martinákovi

Obec Trojanovice gratuluje rodičům a přeje Zdeněčkovi všechno 
nejlepší do života. Věříme, že se mu letos v obci narodí ještě spousta 
kamarádů, spolužáků, týmových parťáků či klubových spoluhráčů.

Navštívili vás někteří z těchto Tří králů?
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 Ledové peklo 2025

fo
to

: D
ag

m
ar

 G
ro

ss
ov

á

Letošním tématem již 25. ročníku soch vyřezávaných z ledových 
kostek je peklo. K vidění tak jsou například trojhlavý pes střežící 
pekelnou bránu, pekelný trůn s Luciferem nebo váha pro hříšníky. 
V menším stanu mohou návštěvníci zhlédnout betlém vyřezaný 

z ledu. 
Na letošní festival bylo potřeba zajistit přes 44 tun ledu z mrazí-
ren. Podle organizátora Petra Lessyho se letos dovezl na Pustevny 
rekordní počet ledových bloků, a to 960 kusů.                          -red-
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